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[Formanden] 
i 

Forslag til lov om ændring af retsplejeloven. 
(Dørlukning og advokatbistand til den foruret- 
tede). 

(Lovforslag nr. L 18). 

Forslag til lov om produktansvar. 
(Lovforslag nr. L 19). 

Forslag til lov om ændring af  lov om visse 
forbrugeraftaler. (Gennemførelse af  EF-direktiv 
om forbrugerbeskyttelse i forbindelse med afta- 
ler indgået uden for fast forretningssted). 

(Lovforslag nr. L 20). 

Forslag til lov om forbud mod våbentrans- 
porter. 

(Lovforslag nr. L 21). 

Medlemmer af Folketinget Pia Kjærsgaard 
(FP), Pia Dahl (FP), Kirsten Madsen (FP) og 
Poulsgaard (FP) har meddelt mig, at de øn- 
sker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om bekæm- 
pelse af  kønssygdomme. 

(Lovforslag nr. L 11). 

I skrivelse af g.d. meddeler industriministe- 
ren, at han ønsker i henhold til forretningsor- 
denens § 19, stk. 4, at give Folketinget en 
skriftlig 

Skibsfartspolitisk redegørelse 1987. 
(Redegørelse nr. R 2). 
Eksemplarer af redegørelsen, der er dateret 

den 3. juni 1987, samt »Hvidbog om Skibsfar- 
tens Konkurrencesituation« af februar 1987 
vil blive omdelt. Endvidere vil redegørelsen 
blive optaget i Folketingstidende. 

Jeg foreslår, at forhandlingen om denne re- 
degørelse finder sted onsdag den 28. oktober. 
Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det- 
te forslag som vedtaget. (Ophold). Det er ved- 
taget. 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen): 
Hermed skal jeg for Folketinget fremsætte 

tre lovforslag vedrørende den sociale lovgiv- 
ning for Færøerne, nemlig: 

Forslag til lov om tilskud til Færøernes hjem- 
mestyre på det sociale område. (Omlægning af 

visse statsrefusioner /K.y. inden for Socialmini- 
steriets område til bloktilskud). 

(Lovforslag nr. L 3). 

Forslag til lov om ændring af forskellige love 
for Færøerne om sociale ydelser. (Ændring af 
regler om finansiering, forhøjelse af  pensioner 
m.v.). 

(Lovforslag nr. L 4). 

Forslag til loV om udlægning af særforsorgen 
m.v. på Færøerne. 

(Lovforslag nr. L 5). 

De foreliggende forslag har til formål at 
opfylde den aftale, som regeringen og Færø- 
ernes landsstyre indgik den 9. marts 1987 om 
gennemførelse af en tilskudsreform for Færø- 
erne. Jeg vil i den forbindelse tillade mig at 
henvise til lovforslaget om tilskud til Færøer- 
nes hjemmestyre på det sociale område, hvor 
aftalen af 9. marts 1987 er optaget som bilag. 

Ønsket om at gennemføre en tilskudsre- 
form -  på såvel det sociale som det sundheds- 
og undervisningsmæssige område -  er be- 
grundet i, at det nuværende tilskudssystem er 
behæftet med forskellige svagheder. Der er 
således i en række tilfælde ikke sammenfald 
mellem den disponerende og den økonomisk 
ansvarlige myndighed. Hertil kommer, at sy- 
stemet i dag indeholder et stort antal tilskuds- 
ordninger, som i vidt omfang afviger fra 
hinanden. 

Det er på den baggrund sigtet med tilskuds- 
reformen, at overensstemmelsen mellem be- 
slutningskompetencen og det økonomiske an- 
svar på Færøerne skal styrkes, ligesom de 
færøske myndigheder skal have større dispo- 
sitionsfrihed. 

Det foreslås derfor på det sociale område, 
at en række af de nuværende refusionsord- 
ninger omlægges til et samlet bloktilskud til 
Færøerne. Samtidig foreslås det at anvende 
samme refusionssats -  25 pet. -  på de udgifts- 
områder, hvor der fortsat skal være procent- 
refusion fra staten. Udgiften til de sociale 
pensioner skal dog som hidtil refunderes af 
staten med 50 pet. 

Som led i aftalen af 9. marts 1987 er der 
mellem regeringen og landsstyret også enig- 
hed om at foreslå forskellige forbedringer af 
de sociale pensioner og af reglerne om barsel- 
dagpenge. 
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På pensionsområdet stilles der forslag om 
en forhøjelse af satserne, således at der med 
hensyntagen til forskelle i beskatning m.v. 
som udgangspunkt sikres samme disponible 
indkomst for pensionsmodtagere på Færøer- 
ne som i Danmark. 

I forbindelse med satsforhøjelserne foreslås 
det, at grundbeløbet til pensionister under 67 
år fremtidig kun skal beregnes på grundlag af 
pensionistens -  og ikke en eventuel ægtefælles 
-  indtægter. Endvidere foreslås det, at det nu- 
værende fælles pensionsbeløb til samgifte 
pensionister bliver opdelt med et beløb til 
hver af ægtefællerne. 

På dagpengeområdet foreslås det at forlæn- 
ge dagpengeperioden efter fødslen fra 8 uger 
til 24 uger, det vil sige, at perioden får samme 
længde som efter den danske dagpengelov. 

Efter færøsk ønske stilles der også forslag 
om en forbedring af reglerne om kontant- 
hjælp i den færøske forsorgslov, bl.a. i form 
af en forhøjelse af hjælpen til personer, der 
rammes af arbejdsledighed. 

I tilknytning til de nye finansieringsregler 
som følge af tilskudsreformen foreslås det en- 
delig efter færøsk ønske, at administrationen 
af særforsorgen på Færøerne overføres til 
hjemmestyret. Udlægningen af særforsorgen 
på Færøerne vil ske i overensstemmelse med 
de principper, der blev lagt til grund for ud- 
lægningen af særforsorgen i Danmark pr. 1. 
januar 1980. 

De foreslåede ændringer i de færøske love 
har været drøftet i det særlige udvalg under 
Socialministeriet vedrørende sociallovgivnin- 
gen for Færøerne. Forslagene har herefter væ- 
ret til behandling i Færøernes Lagting, der 
har givet tilslutning til, at lovforslagene søges 
fremmet. 

Efter forslagene skal ændringerne have 
virkning fra 1. januar 1988. 

Idet jeg henviser til bemærkningerne til 
lovforslagene, skal jeg anbefale forslagene til 
Folketingets hurtige og velvillige behandling. 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  ligningsloven. 

(Forbedring af  konkurrenceevnen). 
(Lovforslag nr. L 6). 

Forslag til lov om ændring af  afskrivningslo- 
ven. (Førsteårsafskrivninger m.v.). 

(Lovforslag nr. L 7). 

Forslag til lov om ændring af  lov om investe- 
ringsfonds. (Udgifter til forsøgs- og forsknings- 
virksomhed samt markedsføring). 

(Lovforslag nr. L 8). 
Forslaget til lov om ændring af ligningslo- 

ven fremsættes sammen med forslag til lov 
om ændring af afskrivningsloven og af inve- 
steringsfondsloven som led i de initiativer til 
forbedring af konkurrenceevnen, som regerin- 
gen har offentliggjort den 18. august 1987. 
Initiativer til genopretning af konkurrenceev- 
nen er nødvendiggjort af, at der siden 2. halv- 
år 1986 er sket en betydelig forværring af 
danske virksomheders konkurrenceevne. Det- 
te kan medføre et tab af markedsandele og en 
utilfredsstillende indtjeningsevne. 

Arbejdsmarkedets parter har et helt afgø- 
rende ansvar for at genoprette konkurrence- 
evnen. Forringelsen af konkurrenceevnen 
skyldes især forhold her i landet. Mens de 
danske lønstigninger i 1983, 1984 og 1985 lå 
under udlandets, blev de klart højere i løbet 
af 1986. De foreliggende oplysninger tyder 
på, at lønstigningerne fortsat vil ligge over 
udlandets. 

Det er helt nødvendigt, at lønstigningerne i 
Danmark ligger under lønstigningerne i ud- 
landet. Den opgave kan vi kun løse i samar- 
bejde med arbejdsmarkedets parter. Derfor er 
regeringen indstillet på at indgå en langsigtet 
trepartsaftale om forbedring af konkurrence- 
evnen. 

Imidlertid finder regeringen det også på- 
trængende med hurtige initiativer til forbed- 
ring af konkurrenceevnen. En lettelse af er- 
hvervsskatterne vil være et skridt hen imod en 
genopretning af konkurrenceevnen. 

Dette er baggrunden for eksportpakken, 
som indebærer en sænkning af erhvervsbe- 
skatningen med en værdi for virksomhederne 
af 2-3 mia. kr. Det drejer sig om følgende for- 
slag: ; 

Eksportfremmetilskud, der ydes over Indu- 
striministeriets bevilling til eksportaktiviteter, 
foreslås gjort skattefri for modtageren. Til- 
skuddene ydes bl.a. til firmagruppers eksport- 
konsulenter, markedsundersøgelser, udstillin- 
ger, publikationer m.v. 

Skattefriheden indebærer i princippet, at 
virksomhedernes eget bidrag til den tilskuds- 
berettigede del af et givet projekt bliver be- 


